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DECIZIA Nr. 178 din 05 iulie 2010

privind solu Ńionarea contesta Ńiei formulat ă de
S.C. “x” S.A.

din municipiul x, jude Ńul Prahova

Biroul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a
JudeŃului Prahova a fost sesizat de Activitatea de InspecŃie Fiscală Prahova, prin adresa nr. x
din x mai 2010 – înregistrată la D.G.F.P. Prahova sub nr. x/x mai 2010, în legătură cu
contestaŃia Societ ăŃii Comerciale “x” S.A.  din municipiul x, judeŃul Prahova, formulată
împotriva Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de
inspecŃia fiscală nr. x din x aprilie 2010, act administrativ fiscal emis de A.I.F. Prahova, precum
şi împotriva Raportului de inspecŃie fiscală parŃială  încheiat la data de x aprilie 2010 de
inspectori din cadrul A.I.F. Prahova, comunicate societăŃii comerciale la data de x aprilie 2010. 

În conformitate cu prevederile art. 209 alin. (1) lit. a) din OrdonanŃa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în 31.07.2007, cu modificările şi
completările ulterioare, prin adresa susmenŃionată, A.I.F. Prahova a transmis Dosarul
contestaŃiei către D.G.F.P. Prahova – Biroul soluŃionare contestaŃii.

Organul de soluŃionare a contestaŃiei constatând îndeplinirea prevederilor art. 207 şi ale
art. 209 alin. (1) lit. a) din TITLUL IX – SoluŃionarea contestaŃiilor formulate împotriva actelor
administrative fiscale – al OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală
– republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv transmiterea contestaŃiei
nr.x/x.05.2010 în termen de 30 zile de la comunicarea actului atacat, înregistrată la A.I.F.
Prahova sub nr. x/x mai 2010, precum şi încadrarea în cuantumul de până la 3.000.000 lei a
sumei totale ce formează obiectul cauzei, procedează în continuare la analiza pe fond a
contestaŃiei.

Societatea Comercială “x” S.A. are sediul social în municipiul x, Str. x, Nr.x, judeŃul
Prahova, este înregistrată la Oficiul Registrului ComerŃului Prahova sub nr. J29/x/x  şi are codul
unic de înregistrare fiscală x cu atribut fiscal RO. 

Obiectul contesta Ńiei  îl constituie suma totală de x lei  reprezentând taxă pe valoarea
adăugată stabilită suplimentar de plată. 

Din analiza actelor şi documentelor existente în Dosarul contesta Ńiei, rezult ă:
I. –  Sus Ńinerile contestatoarei sunt urm ătoarele (citat):

"[...]  Subscrisa S.C. x S.A., [...], reprezentată legal prin director general x,în temeiul OG 92/2003 [...], prin
prezenta formulează: 

CONTESTAłIE
La Raportul de inspecŃie fiscală şi decizia de impunere nr. x/x 04 2010, [...], în valoare totală de x lei.
În fapt:

[...] Organul de control a reŃinut că faŃă de TVA colectată stabilită de societate în sumă de x lei la control a
fost stabilită TVA colectată în sumă de x lei rezultând o diferenŃă suplimentară a TVA în sumă de x lei urmare a
aplicării eronate de către SC x a scutirii de TVA fără drept de deducere, prevăzută la art. 141 alin 2 lit f) din Codul
Fiscal în cazul unei livrări de bunuri imobile (teren şi construcŃii).

Prin contractul de vânzare cumpărare autentificat sub nr. x/x 12 2009, x a vândut (livrat) către SC x x, un
teren împreună cu construcŃiile aferente.
Terenul împreună cu construcŃiile aferente formează un singur corp funciar fiind înscris la cartea funciară a Mun. x
sub nr. x şi are suprafaŃa totală de x mp, din care construcŃiile aferente acestui teren sunt în suprafaŃă de x mp.
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În baza acestui contract, x a emis factura nr. x la data de x 12 2009, pentru valoarea totală de x lei, în care
am scris menŃiunea “scutit fără drept de deducere”, apreciind că toată configuraŃia terenului, înclusiv a celui fără
construcŃii duce la concluzia că acest teren nu poate fi construibil.
Considerăm că Organul de inspecŃie fiscală a reŃinut că “rezultă o diferenŃă suplimentară a TVA în sumă de x lei
urmare a aplicării eronate de către x a scutirii de TVA fără drept de deducere”, având la bază o informaŃie inexactă,
deoarece:

1. Terenul neacoperit de construcŃii, în suprafaŃă de aproximativ x mp nu poate fi considerat construibil
deoarece acesta reprezintă căi de acces şi spaŃii verzi.

2. Frontul la stradă pe care DirecŃia de urbanism l-a precizat ca fiind de x mp, este în zona unde construcŃiile
se învecinează cu strada (între clădire şi stradă fiind o distanŃă de cel mult x m), deci nu poate fi considerat
deschidere la stradă.

În concluzie considerăm în această situaŃie că DirecŃia de Urbanism a stabilit că terenul în suprafaŃă de x
îndeplineşte condiŃiile pentru construibilitatea unei parcele, nedispunând de toate informaŃiile şi neavând toate
documentele în acest sens.
FaŃă de cele  prezentate  vă solicit ăm anularea  titlului  de crean Ńă men Ńionat  mai  sus  având  în vedere  că
organul  de control a fost  eronat  informat  cu privire  constru ibilitatea  terenu lui  livrat  (vândut ). [...].”

II. – Din Decizia de impunere nr. x din x aprilie 2010, r espectiv din anexa la
aceasta - Raportul de inspec Ńie fiscal ă par Ńială din x aprilie 2010, rezult ă urm ătoarele:

* InspecŃia fiscală parŃială finalizată la data de x aprilie 2010 a avut ca obiectiv al
controlului verificarea modului de calcul, evidenŃiere şi declarare a taxei pe valoarea adăugată
de către S.C. “x” S.A., în vederea soluŃionării decontului de TVA cu sumă negativă de x lei şi
opŃiune de rambursare aferent lunii februarie 2010, înregistrat la A.F.P.C.M. Prahova sub nr. x/x
martie 2010, iar la A.I.F. Prahova sub nr. x/x aprilie 2010.  

În urma verificărilor efectuate s-a întocmit Raportul de inspecŃie fiscală parŃială din data
de x aprilie 2010 care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. x din x aprilie 2010.

În acest Raport, la Capitolul III Constatări fiscale – s-a consemnat (citat):
"[...]  Taxa pe valoarea  adăugat ă
Verificarea s-a efectuat în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 [...], ale HG nr.44/2004 [...], OMFP

2226/2006 [...], Metodologia de inspecŃie fiscală a taxei pe valoarea adăugată nr.302768 şi a cuprins perioada
01.11.2009–28.02.2010.

[...] b) TVA colectat ă
[...] FaŃă de TVA colectată stabilită de societate, în sumă de x lei, la control a fost stabilită TVA colectată în

sumă de x lei, rezultând o diferenŃă suplimentară a TVA în sumă de x lei, urmare a aplicării eronate de către
contribuabil, a scutirii de TVA fără drept de deducere, prevăzută la art.141, alin.(2), lit.f) din Codul fiscal, în cazul
unei livrări de bunuri imobile (teren şi construcŃii), aşa cum vom prezenta în continuare:

Potrivit contractului de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. x / x / 12.2009 (anexa nr.x), SC x SA x a livrat
către SC x x, imobilul situat în municipiul x, str. x, nr.x, jud. Prahova, compus din teren în suprafaŃă de x mp şi
construcŃiile situate pe acesta, respectiv x – anexă tehnică, cu suprafaŃa utilă de x mp, x – sector x, cu suprafaŃa
utilă de x mp, x – sector x, cu suprafaŃa utilă de x mp şi x – anexă tehnică, cu suprafaŃa utilă de x mp.

Precizăm că imobilul menŃionat formează un singur corp funciar, figurând în evidenŃa cadastrală sub
numărul x, înscris în Cartea funciară nr. x, a municipiului x (anexa nr.x).

De asemenea, terenul figurează în evidenŃele fiscale ale Consiliului Local al Municipiului x, ca teren
intravilan, societatea achitând impozite/taxe aferente acestei categorii de teren, fapt ce reiese şi din declaraŃia de
impunere depusă pentru anul 2009, anexată la prezentul raport de inspecŃie fiscală.

În evidenŃa contabilă a societăŃii, terenul în suprafaŃă de x mp este înregistrat la valoarea de x lei, iar clădirile
aferente au valoare contabilă de x lei. MenŃionăm că aceste valori au fost stabilite în urma raportului de evaluare
întocmit la data de 31.12.2008 [...].

Prin Raportul de evaluare [...], au fost evaluate “construcŃiile şi instalaŃiile din incintă, dotări şi terenurile
intravilane  cur Ńi–construc Ńii , în suprafaŃă totală de x mp, din care suprafaŃa de x mp incinta sediu x, strada x nr.x
x”.

Reflectarea în evidenŃa contabilă şi fiscală a acestei tranzacŃii (balanŃa de verificare lunară, jurnal pentru
vânzări, decont de TVA), s-a efectuat în baza facturii nr. x, emisă de SC x SA x, în data de x.12.2009, în valoare
totală de x lei (teren în valoare de x lei şi construcŃii în valoare de x lei), în care a fost înscrisă menŃiunea “scutit fără
drept de deducere”.

Potrivit art.141, alin.(2), lit.f) din Legea 571/2003, [...]. “..., scutirea nu se aplică pentru livrarea unei
construcŃii noi, a unei părŃi a acesteia sau a unui teren construibil”.

În sensul aceleiaşi reglementări, terenul construibil “reprezintă orice teren amenajat sau neamenajat, pe
care se pot executa construcŃii, conform legislaŃiei în vigoare.”

Deşi prevederile Normelor Metodologice de aplicare ale art.141, alin.2, lit.f) din Codul fiscal, respectiv pct.
37, alin.(6), califică un teren drept construibil în baza certificatului de urbanism, societatea nu deŃine şi nu a prezentat
organelor de inspecŃie acest document.
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De menŃionat că, la solicitarea echipei de inspecŃie fiscală, formulată în temeiul dispoziŃiilor art.65, alin.(1)
din OG nr.92/2003®, [...], reprezentanŃii societăŃii nu au prezentat niciun alt document prin care să justifice faptul că
livrarea terenului în cauză era scutită de TVA, respectiv că acest teren nu era construibil.

În vederea clarificării regimului fiscal aplicabil tranzacŃiei mai sus menŃionate, organele de inspecŃie fiscală,
în temeiul prevederilor art.61, alin.(1) din OG nr.92/2003®, [...], au solicitat Primăriei Municipiului x – DirecŃia de
dezvoltare urbană, informaŃii privind regimul juridic, economic şi tehnic al terenului ce a făcut obiectul livrării, conform
contractului de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. x / x / 12.2009.

Potrivit adresei nr. x/x.04.2010 – anexa nr.x la prezentul, emisă de DirecŃia de dezvoltare urbană – Primăria
Municipiului x, terenul cu nr. Cadastral x, în suprafaŃă de x mp, îndeplineşte condiŃiile pentru construibilitatea unei
parcele.

Concluzionând, la control s-a stabilit că operaŃiunea de vânzare a bunului imobil – teren, este operaŃiune
impozabilă din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, supusă cotei standard de 19%.

Referitor la construcŃiile care au făcut obiectul livrării conform documentelor prezentate, precizăm faptul că,
deşi nu se încadrau în categoria construcŃiilor noi, în sensul legii, acestea urmează regimul fiscal al terenului [...].

În consecinŃă, având în vedere cele menŃionate anterior, s-a constatat faptul că, în mod eronat, societatea a
aplicat scutirea cu drept de deducere şi nu a colectat TVA aferentă livrării efectuate.

La control, în conformitate cu prevederile art. 137 şi ale art. 140 din Codul fiscal, [...], aferent acestei
tranzacŃii, s-a colectat TVA în sumă de x lei (x lei * 19%). [...].”

III. – Pe baza actelor şi documentelor din Dosarul contesta Ńiei, în urma
analizei efectuate pe baza actelor normative în vig oare din perioada verificat ă
consemnat ă în actul administrativ fiscal atacat, organul de s olu Ńionare a cauzei constat ă: 
 

* În Raportul de inspec Ńie fiscal ă par Ńială din x aprilie 2010  încheiat de organele de
control ale ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Prahova la S.C. “x” S.A. a fost consemnată verificarea
în ceea ce priveşte modul de calcul, evidenŃiere şi declarare a obligaŃiilor fiscale privind taxa pe
valoarea adăugată datorată de societatea comercială pentru perioada noiembrie 2009 –
februarie 2010, în vederea soluŃionării decontului de TVA cu sumă negativă de x lei şi opŃiune
de rambursare aferent lunii februarie 2010, înregistrat la A.F.P.C.M. Prahova sub nr.x/x martie
2010, iar la A.I.F. Prahova sub nr. x/x aprilie 2010.  

Obiectul principal de activitate al societăŃii comerciale este “x” - cod CAEN x.
Motivele de fapt şi de drept  care au condus la colectarea suplimentar ă de TVA  în

sumă de x lei  (contestată), sunt următoarele:
Organele de inspecŃie fiscală au constatat că în data de x decembrie 2009, conform

facturii nr. x, S.C. “x” S.A. a vândut un imobil situat în municipiul x, Str. x, Nr. x, în valoare totală
de x lei, compus din teren, în valoare de x lei şi construcŃii existente pe acest teren, în valoare
de x lei, iar în factură s-a înscris menŃiunea “scutit fără drept de deducere”.

Având în vedere precizările pct.37 alin.(6) din Normele metodologice de aplicare a
Codului fiscal – aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, întrucât
la inspecŃia fiscală din x aprilie 2010, societatea comercială nu a prezentat niciun document
justificativ care să ateste faptul că vânzarea terenului este scutită de TVA în condiŃiile stabilite la
art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, respectiv că terenul vândut în luna decembrie 2009 este
neconstruibil, organele de inspecŃie fiscală au solicitat, Primăriei Municipiului x – DirecŃia
generală de dezvoltare urbană, informaŃii privind regimul juridic, economic şi tehnic al terenului
ce a făcut obiectul vânzării înscrisă în factura sus amintită (teren construibil sau teren cu altă
destinaŃie), conform prevederilor art. 61 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, republicat în 31
iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare,.

Conform adresei nr. x din x aprilie 2010, D.G.D.U. din cadrul Primăriei Municipiului x a
răspuns solicitării organelor de inspecŃie fiscală, confirmând faptul că terenul vândut de S.C. “x”
S.A. în luna decembrie 2009, îndeplineşte condiŃiile pentru construibilitatea unei parcele, deci se
încadrează în categoria terenurilor construibile pentru care nu se aplică scutirea de TVA.

În aceste condiŃii, organele de inspecŃie fiscală au stabilit că S.C. “x” S.A. a aplicat eronat
prevederile art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, respectiv operaŃiunea de vânzare a imobilului,
consemnată în factura nr. x din x decembrie 2009, nu este scutită de TVA, ci este o operaŃiune
impozabilă din punct de vedere al TVA, supusă cotei standard de 19%, conform prevederilor art.
137 şi art. 140 din Codul fiscal.

Drept urmare, la inspecŃia fiscală, aferent tranzacŃiei imobiliare înscrisă în factura nr. x din
x decembrie 2009, s-a colectat suplimentar TVA în sumă de x lei (x lei x 19%), sumă care
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anulează TVA solicitată la rambursare de x lei şi stabileşte şi TVA de plată în sumă de x lei (x lei
– x lei).

* Prin contesta Ńia formulat ă de S.C. “x” S.A. împotriva Deciziei de impunere nr. x din x
aprilie 2010 este contestată obligaŃia fiscală suplimentară de plată, respectiv suma de x lei
reprezentând TVA colectată suplimentar la control, aşa cum am prezentat mai sus.

Societatea comercială, în susŃinerea contestaŃiei, apreciază că “...toată configuraŃia
terenului, inclusiv a celui fără construcŃii duce la concluzia că acest teren nu poate fi construibil.”

De asemenea, consideră că “...DirecŃia de Urbanism a stabilit că terenul în suprafaŃă de x
îndeplineşte condiŃiile pentru construibilitatea unei parcele, nedispunând de toate informaŃiile şi
neavând toate documentele în acest sens.” 

* FaŃă de cele prezentate mai sus, organul de solu Ńionare a contesta Ńiei constat ă
urm ătoarele:

La art.140 alin. (1) şi art.141 alin.(2) lit.f) din Codul fiscal, se prevede:
“Art. 140. – (1) Cota standard este de 19%  şi se aplică asupra bazei de impozitare pentru opera Ńiunile

impozabile care nu sunt scutite de tax ă sau care nu sunt supuse cotelor reduse.
Art. 141. – [...] (2) Următoarele opera Ńiuni sunt, de asemenea, scutite de tax ă:
[...] f) livrarea de către orice persoană a unei construcŃii, a unei părŃi a acesteia şi a terenului pe care este

construită, precum şi a oricărui teren. Prin excep Ńie, scutirea nu se aplic ă pentru livrarea unei construcŃii noi, a unei
părŃi a acesteia sau a unui teren construibil.

În sensul prezentului articol, se definesc urm ătoarele:
1. teren construibil  reprezintă orice teren  amenajat sau neamenajat, pe care se pot executa construcŃii,

conform legislaŃiei în vigoare; [...].”
Începând cu data de 22 decembrie 2008, conform prevederilor pct.37 alin.(6) din

Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal – aprobate prin H.G. nr. 44/2004, aşa cum
au fost modificate prin H.G. nr. 1618/04 decembrie 2008 (publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, Nr. 865 din 22 decembrie 2008):

“37.  [...] (6) În aplicarea art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, calificarea unui teren drept teren
construibil sau teren cu alt ă destina Ńie, la momentul vânz ării sale de c ătre proprietar, rezult ă din certificatul
de urbanism.”

Astfel, certificatul de urbanism reprezintă documentul justificativ care probează
încadrarea terenului într-o anumită categorie de folosinŃă, prin urmare, prezentarea acestuia la
momentul vânzării, respectiv la momentul inspecŃiei fiscale, este obligatorie pentru a justifica
aplicarea scutirii de TVA sau taxarea, după caz.

Întrucât la inspecŃia fiscală din x aprilie 2010, societatea comercială nu a prezentat niciun
document justificativ care să ateste că vânzarea imobilului realizată la data de x decembrie
2009 (teren + construcŃii)  este scutită de TVA în condiŃiile stabilite la art. 141 alin. (2) lit. f) din
Codul fiscal, respectiv că terenul vândut este neconstruibil, organele de inspecŃie fiscală au
solicitat organului specializat din cadrul Primăriei Municipiului x informaŃii privind regimul juridic,
economic şi tehnic al terenului în cauză, respectiv dacă terenul este construibil sau teren cu altă
destinaŃie.

Conform Adresei nr. x din x aprilie 2010 (anexată la RIF), emisă de DirecŃia generală de
dezvoltare urbană din cadrul Primăriei Municipiului x, se atestă că terenul cu numărul cadastral
x, situat în municipiul x, Str. x, Nr.x, proprietate a S.C. “x” S.A. (care a făcut obiectul vânzării din
x decembrie 2009), este amplasat în “x”, are un front la stradă de x m şi o suparafaŃă de x m2,
fiind astfel îndeplinite condiŃiile pentru construibilitatea unei parcele.

Referitor la construcŃiile amplasate pe acest teren (care şi ele au făcut obiectul vânzării
din x decembrie 2009), deşi nu se încadrau în categoria construcŃiilor noi, întrucât formează un
singur corp funciar cu terenul, identificat printr-un singur număr cadastral (nr. x), iar valoarea
construcŃiilor (x lei) înscrisă în factura de vânzare nr. x din x decembrie 2009 emisă de S.C. “x”
S.A. este mai mică decât valoarea terenului (x lei), conform precizărilor pct. 37 alin.(1) lit.b) din
Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal – aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu
modificările şi completările ulterioare, rezultă că acestea urmează regimul fiscal al terenului
construibil vândut, astfel:

“37. (1) În aplicarea art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, atunci când construc Ńia şi terenul pe care este
edificat ă formeaz ă un singur corp funciar, identificat printr-un singur num ăr cadastral:

[...] b) construc Ńia va urma regimul terenului pe care este edificat ă, dacă valoarea acesteia este mai
mică decât valoarea terenului aşa cum rezultă din raportul de expertiza; ”
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FaŃă de cele de mai sus, rezultă că în cazul tranzacŃiilor imobiliare cu terenuri, pentru
care faptul generator a intervenit ulterior modificării prevederilor pct. 37 din Norme, respectiv
după data de 22 decembrie 2008, scutirea de TVA prevăzută de Codul fiscal se poate aplica
doar în situaŃia în care, la momentul vânzării, din certificatul de urbanism rezultă faptul că
terenurile tranzacŃionate se califică în categoria celor având altă destinaŃie decât construibile,
condiŃie neîndeplinită de societatea comercială vânzătoare S.C. “x” S.A., întrucât nu a prezentat
acest document la control.

Astfel, în mod corect şi legal, pe baza informaŃiilor furnizate de organul de specialitate din
cadrul Primăriei Municipiului x (conform adresei nr. x/x aprilie 2010), organele de inspecŃie
fiscală au stabilit că vânzarea imobilului (teren + construcŃii) consemnată în factura nr. x din x
decembrie 2009 nu reprezintă operaŃiune scutită de TVA întrucât terenul vândut intră în
categoria celor construibile pentru care nu se aplică scutirea, ci reprezintă o operaŃiune taxabilă
din punct de vedere al TVA, pentru care au colectat suplimentar TVA în sumă totală de x lei (x
lei x 19%).

FaŃă de cele prezentate mai sus, contestaŃia urmează a fi respinsă ca neîntemeiată
pentru TVA colectată suplimentar în sumă totală de x lei.

IV. – Concluzionând analiza contesta Ńiei formulat ă de Societatea Comercial ă
“x” S.A., cu sediul în municipiul x, jude Ńul Prahova,  împotriva Deciziei de impunere privind
obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. x din x aprilie 2010, act
administrativ fiscal emis de A.I.F. Prahova , în conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 216 din
OrdonanŃa Guvernului Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată în
31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, se:

D   E   C   I   D   E   :

1. –  Respingerea contesta Ńiei ca neîntemeiat ă pentru suma totală de x lei
reprezentând taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată.

2. –  În conformitate cu prevederile alin. (2) al art. 218 din O.G. nr. 92/2003, republicată în
31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale alin. (1) al art. 11 din Legea
conteciosului administrativ nr. 554/2004, prezenta decizie poate fi atacată – în termen de 6
(şase) luni de la data primirii acesteia - la instanŃa de contencios administrativ competentă din
cadrul Tribunalului Prahova.

DIRECTOR EXECUTIV,
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